CÔNG TY CỔ PHẦN

XI MĂNG THÁI BÌNH

Số: 164/XMTB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

"V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận

sau thuế Báo cáo tài chính quý I

năm 2014 với quý I năm 2013" Thái Bình, ngày 21  tháng 04 năm 2014

Kính gửi:     - Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước

                          - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại thông tư

52 TT/BTC ngày 05/4/2012 của Bộ Tài chính.

Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình xin được giải trình các nguyên nhân chủ yếu liên quan

đến việc lợi nhuận sau thuế TNDN quý I năm 2014 so với quý I năm 2013 như sau:

STT Chỉ tiêu Quý I/2014 Quý I/2013 Tăng Giảm

1 Doanh Thu bán hàng, cấp dịch vụ 10,828,392,291 16,403,201,650 -5,574,809,359

2 Chí phí giá vốn hàng bán 8,448,456,507 13,971,888,050 -5,523,431,543

3 Lợi nhuận hoạt động SXKD 34,106,708 651,820,693 -617,713,985

4 Lợi nhuận khác 2,542,330 916,285,800 -913,743,470

5 Lợi nhuận sau thuế 26,039,868 1,176,079,870 -1,150,040,002

Nhìn lại quá trình SXKD quý I năm 2014 ta thấy các chỉ tiêu đều giảm so với quý I năm 2013:

Nguyªn nh©n :

-Tr­íc t×nh h×nh kinh tÕ trong n­íc khã kh¨n, ngµnh x©y dùng ph¸t triÓn chËm khiÕn cho viÖc
tiªu thô xi m¨ng gi¶m so víi quý I n¨m 2013 lµ  1.458,1 tÊn lµm cho doanh thu b¸n hµng vµ cung cÊp

dÞch vô giảm  5.574.809.359 đồng .

- Lợi nhuận SXKD quý I năm 2014 giảm so với quý I năm 2013: - 617.713.985 đ do

giá vốn hàng bán không giảm, hàng tồn kho ở mức cao .

.-Tiền lương tăng thêm từ 1.105.0000 đ/người/tháng lên 1.150.000 đ/người/tháng.

- Bảo hiểm xã hội tăng từ 30,5% lên 32,5%

- Giá điện bình quân tăng .

Chi phí vận chuyển tăng, khấu hao TSCĐ tăng… Đã  làm ảnh hưởng đến  sản xuất kinh

doanh quý I năm 2014 .Đối với lợi nhuận sau thuế quý I năm 2014 Giảm so với quý I năm

2013 - 1.150.040.002 đồng chủ yếu do quý I năm 2013 nhận bồi thường giải phóng mặt bằng

và thanh lý tài sản để thay thế công nghệ mới.

Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình giải trình sự chênh lệch kết quả hoạt động sản xuất

kinh doanh quý I năm 2014 so với quý I năm 2013 để Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao

dịch Chứng khoán Hà Nội và các cổ đông TBX được biết.

CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG THÁI BÌNH

                            Nguyễn Minh Thành

		2014-04-21T17:02:42+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG THÁI BÌNH